Per tentare di dare una risposta a quelle domande, bisognerebbe però cambiare prospettiva e valutare l'interesse dello straniero più nella concretezza della protezione che nell'inquadramento dogmatico del suo diritto: non tanto, dunque, nell'ottica della 'qualifica' formale del titolo di appartenenza, quanto, piuttosto, attraverso la valutazione della tutela *erga omnes* di quello. Ed è proprio mirando a quell'obiettivo che si è espressa la migliore dottrina, quando ha rilevato come: «poiché il *dominium ex iure Quiritium* era riservato ai *cives*, si deve credere che i peregrini acquistassero un diritto analogo: appunto la proprietà peregrina, regolata essenzialmente come il dominio quiritario e per cui al titolare dovevano essere dati, in via utile, gli stessi strumenti giudiziari spettanti al proprietario civile: forse con l'espedito della *fictio*, sicché il giudice avrebbe giudicato 'come se' l'attore fosse stato cittadino romano»³⁰. In questo senso, vi è stato anche chi³¹, andando addirittura oltre quella posizio-

²⁹ Gai. 4,36 «analogamente si finge l'usucapione nell'azione che vien chiamata Publiciana. Questa azione la si dà a colui che non ha ancora usucapito una cosa consegnatagli per giusta causa, e, avendone perduto il possesso, la chiede. Siccome non può pretendere "che sia sua per diritto dei Quiriti", si finge che l'abbia usucapita, e così la pretende come se fosse divenuto proprietario per diritto dei Quiriti, ad esempio in questo modo "[Tizio] sia giudice. Se Aulo Agerio avesse posseduto per un anno l'uomo che comprò e che gli è stato consegnato, e allora l'uomo di cui si tratta dovesse esser suo per diritto dei Quiriti" ecc. » Nardi (1986: 177); *Item usucapio fingitur in ea actione, quae Publiciana vocatur. datur autem haec actio ei, qui ex iusta causa traditam sibi rem nondum usu cepit eamque amissa possessione petit; nam quia non potest eam ex iure Quiritium suam esse intendere, fingitur rem usu cepisse, et ita, quasi ex iure Quiritium dominus factus esset, intendit velut hoc modo: IUDEX ESTO. SI QUEM HOMINEM AULUS AGERIUS EMIT ET IS EI TRADITUS EST, ANNO POSSEDISSET, TUM SI EUM HOMINEM, DE QUO AGITVR, EIUS EX IURE QUIRITIVM ESSE OPORTERET et reliqua.*

³⁰ Marrone (1994: 353), che, molto acutamente, invita ad argomentare (*ibidem*, nt. 119) facendo riferimento alla *fictio civitatis* di Gai. 4,37 «Similmente si finge la cittadinanza romana nello straniero, se egli agisca o contro di lui si agisca per un

ne, ha sostenuto l'ipotesi³² secondo la quale «it is at least possible that a *res Mancipi* loses its special character when it gets into the ownership of a peregrine»³³, mettendo così in dubbio – rispetto ai peregrini – la rilevanza stessa della distinzione cardine *res Mancipi* / *res nec Mancipi*. È, dunque, il pretore a fornire una protezione incisiva ed efficace alla proprietà del peregrino, impedendo così che l'ostacolo, costituito dalla impossibilità per lui di ottenere il *dominium ex iure Quiritium*, si potesse riflettere in una carenza di protezione del diritto; e questo al di là delle forme nelle quali quella tutela